Sueton (ca. 50 – nach 120 n. Chr.), ein kaiserlicher Hofbeamter und Bibliothekar, hat Biografien verfasst, seine bekanntesten sind die über die Kaiser des julisch claudischen und des flavischen Geschlechts. Über den Triumph des Tiberius schreibt er (Tib. 20, 1):

A Germania in urbem post biennium¹ regressus triumphum, quem distulerat, egit prosequentibus² etiam legatis³, quibus triumphalia ornamenta impetrarat⁴. Ac priusquam in Capitolium flecteret⁵, descendit⁶ e curru seque praesidentium⁷ patri ad genua summisit⁸.

1 **post biennium**: nach zwei Jahren – 2 **prosequi-** or –secutus sum: vorweg begleiten – 3 **legatus**: Legat (Legionskommandeur) – 4 **impetrare**: durchsetzen, verschaffen – 5 **flectere**, -o, -xi-flexum: sich hinwenden (*Der Triumphzug führte auf der Via sacra auf dem Forum Romanum schließlich zum Kapitolshügel (Capitolium) hinauf, wo der Triumphator sein imperium, seine Befehlsgewalt an Jupiter zurückgab.*) 6 **descendere**, -o, -i: absteigen – 7 **praesidere**, -eo, -sedi: auf einem Thron sitzen – 8 **se ad genua summittere**: sich auf die Knie werfen

Aufgaben

1. Sammelt alle Verbalinformationen und Substantive und versucht eine erste Vorstellung davon zu erhalten, wie Velleius Paterculus und Sueton Tiberius den Einzug des Feldherren in Rom beschreiben.
2. Übersetzt die Texte.
3. Legt dar, welches Bild Velleius Paterculus und Sueton von Tiberius zeichnen und wie sie den Einzug des Feldherren in Rom darstellen. Berücksichtigt dabei auch Kulisse, Kommentierungen durch die Autoren und das Verhalten der Personen. Belegt eure Antwort anhand der lateinischen Texte.
4. Vergleicht die Inszenierung des Augustus und seine Zielsetzung mit der Justinians mit der des Präsidenten Snow in den „Tributen von Panem“.

Der Einzug Jesu Christi nach Jerusalem – Ein Triumph? (Vulg. Mk. 11,1–11)

M 5b

Das Neue Testament, der zweite Teil der Bibel, besteht aus einer Briefsammlung, den vier Evangelien, die alle vom Leben Jesu berichten, und der sogenannten Apokalypse. Aus dem Evangelium des Matthäus aus der zweiten Hälfte des 1. Jhdt. n. Chr. stammt der folgende Text:

11, 1 Et cum adpropinquarent¹ Hierosolymae² et Bethaniae³ ad montem Olivarum, mittit duos ex discipulis suis (2) et ait illis: „Ite in castellum,⁴ quod est contra⁵ vos, et statim introeuntes illuc invenietis pullum⁶ ligatum,⁷ super quem nemo adhuc hominum sedit, solvite⁸ illum et adducite! (3) Et si quis vobis dixerit: „Quid facitis?“, dicite, quia Domino necessarius⁹ est. Et continuo¹⁰ illum dimittet huc.“ (4) Et abeuntes invenerunt pullum ligatum ante ianuam¹¹ foris in bivio¹² et solvunt eum. (5) Et quidam¹³ de illic¹⁴ stantium dicebant illis: „Quid facitis solvents pullum?“ (6) Qui dixerunt eis, sicut praeceperat illis Jesus, et dimiserunt¹⁵ eis (7). Et duxerunt pullum ad Jesum et imponunt illi vestimenta¹⁶ sua et sedit super eo. (8) Multi autem vestimenta sua straverunt¹⁷ in via, alii autem frondes¹⁸ caedebant¹⁹ de arboribus et sternebant in via. (9) Et ei, qui praeibant²⁰ et qui sequebantur, clamabant dicentes: „Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini, (10) benedictum regnum patris nostri Davidi, quod venit! Hosanna in excelsis (11) et introivit²¹ Hierosolyma in templum.“